[image: image1.jpg]ZN

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕЧЕНГСКИЙ РАЙОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.03.2017

                    №  346
п.г.т. Никель
О проведении конкурса по разработке проектов
официальных символов Печенгского района - герба и флага Печенгского района
В целях обретения официальных символов (герба, флага) Печенгского района, руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Устава Печенгского района, решением Совета депутатов Печенгского района от 16.12.2017 № 154 «О разработке новых официальных символов Печенгского района Мурманской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести конкурс по разработке проектов официальных символов Печенгского района - герба и флага Печенгского района.
2. Утвердить:
- Положение о проведении конкурса по разработке проектов официальных символов Печенгского района - герба и флага Печенгского района согласно приложению 1;
- состав конкурсной комиссии по проведению конкурса по разработке проектов официальных символов Печенгского района - герба и флага Печенгского района согласно приложению 2.
3. МКУ «Управление по обеспечению деятельности администрации Печенгского района» (Сизовой Д.Е.) обеспечить организацию проведения конкурса по разработке проектов официальных символов Печенгского района - герба и флага Печенгского района.
4. Расходы, связанные с проведением конкурса по разработке проектов официальных символов Печенгского района - герба и флага Печенгского района, осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования Печенгский район.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Печенга» и подлежит размещению на сайте муниципального образования Печенгский район в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Печенгского района Фоменко И.А.
И.о. Главы администрации Печенгского района
                     Л.В. Комарова
Приложение 1
к постановлению администрации
Печенгского района
от23.03.2017 № 346
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса по разработке проектов официальных символов

Печенгского района - герба и флага Печенгского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса по разработке проектов официальных символов Печенгского района - герба и флага Печенгского района (далее - Положение) определяет порядок и условия проведения открытого конкурса по разработке проектов герба и флага Печенгского района.
Герб и Флаг - это утвержденная, геральдическая оформленная эмблема, своеобразно концентрированное выражение историко-географических, хозяйственных особенностей Печенгского района.
1.2. Конкурс по разработке проектов официальных символов Печенгского района - герба и флага Печенгского района (далее - конкурс) проводится с целью получения предложений по рисункам флага и герба для подготовки проектов нормативных правовых актов Печенгского района, устанавливающих в соответствии с Уставом Печенгского района символику Печенгского района, ее описание и порядок официального использования.
1.3. К участию в конкурсе приглашаются все жители Печенгского района, а также граждане Российской Федерации, ранее проживавшие в Печенгском районе, как отдельные авторы, так и творческие коллективы. Конкурс проводится в два тура.
1.4. Материалы на конкурс представляются в администрацию Печенгского района по адресу: 184421, Мурманская область, Печенгский район, п.г.т. Никель, ул. Пионерская, дом 2, с пометкой «На конкурс герба и флага Печенгского района».
2. Цели и задачи конкурса
2.1. Целями проведения конкурса является получение в условиях конкурсной состязательности эскиза флага и герба Печенгского района на основе Методических рекомендаций по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (утвержденных Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28 июня 2006 года), Общими принципами разработки флагов муниципальных образований (редакция утверждена Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации
26 декабря 2002 года).

2.2. Задачей конкурса является разработка проектов официальных символов Печенгского района - герба и флага Печенгского района с широким привлечением творческой общественности к поиску наиболее выразительной идеи герба и флага в художественном воплощении, отражающие местную историю, природу, фольклорную, экономическую или любую иную особенность Печенгского района.
3. Требования к участникам конкурса и конкурсным проектам
3.1. В конкурсе могут принимать участие физические и юридические лица, общественные объединения.
Члены конкурсной комиссии по проведению конкурса по разработке проектов официальных символов Печенгского района - герба и флага Печенгского района (далее - конкурсная комиссия) не имеют права участвовать в разработке конкурсных проектов.
Количество конкурсных проектов, исходящих от одного участника конкурса не ограничивается.
3.2. Участники конкурса представляют:
- заявку на участие в конкурсе на разработку проектов официальных символов Печенгского района - герба и флага Печенгского района (согласно приложению 1 к настоящему Положению);
- личное заявление на обработку персональных данных (согласно приложению 2 к настоящему Положению);
- рисунки герба и флага Печенгского района;
- пояснительную записку.
3.3. Проекты герба и флага Печенгского района предоставляются на конкурс в одном экземпляре и возврату не подлежат.
3.4. Последний срок направления проектов - до 17.15 ч. 19 мая 2017 года.
Срок определяется по почтовому штемпелю, если проекты направлены на конкурс почтовым отправлением, или по дате регистрации проектов в канцелярии администрации Печенгского района.
3.5. При исполнении рисунков герба и флага Печенгского района необходимо учитывать следующие требования:
- рисунки герба и флага исполняются в цветном и черно-белом варианте на белой бумаге формата А4, при этом рисунок флага дается в масштабе 1:10;
- отношение ширины флага к его длине 2:3, отношение ширины герба к его высоте 8:9;
- герб должен представлять геральдический щит и содержать элементы (символы), отражающие характерные исторические, культурные и географические особенности Печенгского района;
- к рисункам герба и флага должен быть приложен машинописный текст описания символики цветов флага и цветов и элементов герба.
3.6. Пояснительная записка с описанием идеи проекта герба, его цвета, форм, пропорций представляется в двух экземплярах в объеме не более двух машинописных страниц, шрифт Times New Roman, кегль 14. По желанию автора может быть представлен второй планшет, на котором в произвольной форме представляются любые дополнительные материалы к проекту герба: вариант компоновки эмблем и фигур, решения герба с дополнительными внешними украшениями, исторические материалы, связанные с авторской концепцией.
Используемые в гербовых эмблемах фигуры и их сочетания должны быть легко узнаваемые как в черно-белом, так и в цветном изображении, а также при их увеличении или уменьшении. Конкурсные проекты не рецензируются и не возвращаются. При этом не допускается использование официальной символики Российской Федерации и (или) иностранных государств.
3.7. Проекты флага Печенгского района могут быть выполнены в любой технике (рисунок, аппликация и др.) размером 180 х 270 мм на листе бумаги формата А4 (21 х 29,7 см). При этом основу проекта флага не могут составлять Государственный флаг Российской Федерации и флаг Мурманской области. Проект флага не должен совпадать с флагами стран мира и их административно-территориальных единиц, флагами субъектов Российской Федерации, других городов, муниципальных образований, политических партий и общественных объединений.
Проект флага должен предусматривать простоту его воспроизведения при массовом изготовлении и должен отражать принадлежность флага Печенгскому району, символизируя особенности его истории и географического положения.
Флаг Печенгского района должен строиться на основе герба Печенгского района, точно воспроизводить композицию герба, либо воспроизводить композицию герба с минимальной ее формализацией (упрощением или сокращением).
На флаге не могут вноситься цвета и фигуры, не присутствующие в гербе Печенгского района. Недопустима самостоятельная композиция и расцветка на полотнище флага, использование цветов и фигур, которые не закреплены в гербе.
4. Порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в два тура - отборочный и финальный.
Отборочный тур конкурса проводится до 20 мая 2017 года.
Финальный тур конкурса проводится до 15 июня 2017 года.
4.2. В отборочном туре конкурса конкурсная комиссия:
- опубликовывает информационное сообщение о проведении конкурса в средствах массовой информации в установленном порядке. В информационном сообщении о проведении конкурса указываются сроки проведения конкурса, требования, предъявляемые к участникам конкурса и оформлению конкурсных проектов;
- проводит первичное рассмотрение представленных на конкурс конкурсных проектов по критериям, указанным в разделе 3 настоящего Положения;
- проводит подведение предварительных итогов конкурса (определение круга конкурсных проектов, допущенных к финальному туру конкурса).
4.3. В отборочном туре конкурса конкурсная комиссия вправе пригласить независимого эксперта (независимых экспертов) для исследования конкурсных проектов.
4.4. К финальному туру конкурса допускаются не более трех участников отборочного тура конкурса, конкурсные проекты которых признаны конкурсной комиссией лучшими и рекомендованы для дальнейшей разработки.
Решение конкурсной комиссии о подведении предварительных итогов конкурса оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии считается принятым, если за него проголосовало две трети голосов от установленного числа членов конкурсной комиссии.
4.5. В финальном туре конкурса конкурсная комиссия направляет конкурсные проекты, прошедшие отборочный тур конкурса, на заключение в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.
4.6. После получения заключения Геральдического совета при Президенте Российской Федерации в конкурсные проекты герба и флага могут вноситься уточнения и дополнения.
4.7. В целях изучения общественного мнения в финальном туре конкурса конкурсная комиссия может провести выставку конкурсных проектов. Выставка конкурсных проектов проводится в течение одного месяца после получения заключения Геральдического совета при Президенте Российской Федерации. Порядок и срок проведения выставки конкурсных проектов определяются конкурсной комиссией самостоятельно.
4.8. Конкурсная комиссия определяет победителя конкурса и принимает решение о ходатайстве перед Советом депутатов Печенгского района о признании автора (авторов) лучшего проекта герба и флага победителем (победителями) конкурса в форме протокола заседания конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии считается принятым, если за него проголосовало две трети голосов от установленного числа членов конкурсной комиссии.
В случае если конкурсная комиссия не сможет определить победителя конкурса, конкурс считается несостоявшимся, в связи с чем конкурсная комиссия вправе ходатайствовать о продлении сроков конкурса. Постановлением администрации Печенгского района срок проведения конкурса может быть продлен.
4.9. Рисунки герба и флага, признанные жюри лучшими по итогам конкурсов, будут рекомендованы в качестве основы для подготовки соответствующих проектов нормативных правовых актов Печенгского района.
В Совет депутатов Печенгского района направляются все материалы финального тура конкурса для ознакомления.
4.10. Результаты конкурса публикуются в районной газете «Печенга» в течение двух недель со дня подведения их итогов.
5. Награждение победителя (победителей) конкурса
Все участники, представившие свои работы на конкурс, награждаются дипломом участника.
Автору-победителю (авторам-победителям) конкурса - вручается Благодарность Главы администрации Печенгского района и памятный сувенир.
Награждение участников производится Главой администрации Печенгского района в торжественной обстановке в течение одного месяца со дня опубликования итогов конкурса в районной газете «Печенга».
6. Финансирование Конкурса
Финансирование расходов, предусмотренных в разделе 5 настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Печенгский район, либо за счет привлеченных средств инвесторов.
7. Заключительные положения
Участвуя в конкурсе, каждый автор (авторский коллектив) гарантирует, что в случае победы безвозмездно уступает исключительные права на свое произведение и на его использование Совету депутатов Печенгского района.
Приложение 1
к Положению, утвержденному постановлением администрации
Печенгского района
от 23.03.2017 № 346
ЗАЯВКА
на участие в конкурсе на разработку проектов официальных символов
Печенгского района - герба и флага Печенгского района
	Сведения об авторе

	Фамилия, имя, отчество (полностью)

	Дата рождения (число, месяц, год)

	Адрес (по месту регистрации)

	Полное наименование и юридический адрес организации, для физических лиц - место работы, занимаемая должность

	Телефоны (код, номер)
Телефон мобильный

	E-mail

С условиями конкурса ознакомлен(а) и согласен(а).
Как автор, не возражаю против размещения конкурсной работы на безвозмездной основе в сети «Интернет», использования ее в телепередачах и на наружных рекламных носителях на территории Российской Федерации, а также публикаций в печатных средствах массовой информации, в том числе посвященных конкурсу, в некоммерческих целях.
«___»____________2017 г. ___________ (подпись) _________________ (расшифровка подписи)
Внимание! Заявку заполнять разборчиво. На каждую работу заполняется отдельная заявка.
Приложение 2
к Положению, утвержденному постановлением администрации
Печенгского района
от 23.03.2017 № 346
Председателю конкурсной комиссии по проведению конкурса на разработку проектов официальных символов Печенгского района - герба и флага Печенгского района Фоменко И.А.
гражданина __________________________________ ____________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
зарегистрированного по адресу: ________________________________________________________________________________________, (адрес регистрации указывается с почтовым индексом)
ЗАЯВЛЕНИЕ
О СОГЛАСИИ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
Я, _______________________________________________________________, (фамилия, имя, отчество) в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и в целях реализации Положения о проведении конкурса по разработке проектов официальных символов Печенгского района - герба и флага Печенгского района даю согласие на обработку моих персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу).
Настоящее согласие действует со дня его подписания и до дня принятия Советом депутатов Печенгского района решения об утверждении официальных символов - герба и флага Печенгского района, либо отзыва заявления в письменной форме.
«___»____________2017 г. ___________ (подпись) _________________ (расшифровка подписи)
Приложение 2
к постановлению администрации
Печенгского района
от23.03.2017 № 346
СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению конкурса по разработке проектов официальных символов Печенгского района - герба и флага Печенгского района
Фоменко Инесса Александровна - управляющий делами администрации Печенгского района (председатель конкурсной комиссии);
Ильина Надежда Ивановна - начальник юридического отдела администрации Печенгского района (заместитель председателя конкурсной комиссии);
Крупейченко Оксана Сергеевна - секретарь руководителя канцелярии МКУ «Управление по обеспечению деятельности администрации Печенгского района» (секретарь конкурсной комиссии).
Члены конкурсной комиссии:
Булыгина Галина Алексеевна - председатель Печенгской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны и труда (по согласованию);
Бурова Вера Викторовна - директор МБУ ДО «Детская художественная школа № 2» (по согласованию);
Васильева Оксана Александровна - директор МБУ ДО «Детская художественная школа
№ 1» (по согласованию);
Ильинская Марина Юрьевна - начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Печенгского района;
Исупова Марина Викторовна - депутат Совета депутатов Печенгского района (по согласованию);
Морозов Александр Владимирович - Глава муниципального образования Печенгский район (по согласованию);
Попова Елена Николаевна - директор МБУ «Историко-краеведческий музей Печенгского района» (по согласованию);
Попова Наталья Каросовна - депутат Совета депутатов Печенгского района (по согласованию);
Самохвалова Наталия Александровна - ведущий специалист отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Печенгского района;
Сизова Дина Евгеньевна - руководитель МКУ «Управление по обеспечению деятельности администрации Печенгского района» (по согласованию);
                                  - начальник архивного отдела администрации Печенгского района;
Яковенко Ирина Николаевна - директор МБКПУ «Печенгское МБО» (по согласованию).